



کاهش ۵۷۳ واحدی شاخص بورس

بازار سرمایه در آخرین روز کاری هفته ۵۷۳ واحد کاهش یافت و شاخص کل به ۲ میلیون و ۷۰ هزار واحد رسید. شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران نیز دیروز ۵۷۳ واحد کاهش یافت و در عدد ۲ میلیون و ۷۰ هزار و ۸۴۴ واحد ایستاد. شاخص هم وزن نیز ۱۵۶ واحد افت کرد و به ۷۲۶ هزار و ۹۳۳ واحد رسید.

مرکز آمار رشد اقتصادی پاییز را با احتساب نفت ۵٫۱ درصد اعلام کرد

نفت، پیشگام رشد



تاکتون بی‌سابقه است.

رشد اقتصادی یکی از مهم‌ترین و معمول‌ترین شاخص‌هایی است که برای مقایسه عملکرد اقتصادی کشورهای جهان به کار گرفته می‌شود. بررسی وضعیت رشد اقتصادی در طول ۲ سال عمر دولت سیزدهم و مقایسه آن با روند این شاخص در طول عمر دولت روحانی، حکایت از تغییر ریل اقتصاد و حرکت به سمت رشد تولید در کشور دارد. بررسی آمارهای بانک مرکزی از میزان رشد اقتصادی نیز نشان‌دهنده تداوم مسیر رشد تولید در ۲ سال عمر دولت سیزدهم است. در یک دهه گذشته تشکیل سرمایه و تولید ناخالص داخلی کشور با رشدهای پایین و بعضاً منفی روبه‌رو بود. نتایج عدم ثبات در شرایط اقتصاد کلان به دلیل ناکارآمدی و بی‌برنامگی دولت گذشته در کاهش سرمایه‌گذاری و تولید، همچنین ترغیب فعالان اقتصادی به فعالیت‌های سفته‌بازانه در دهه ۹۰ قابل مشاهده است. بر اساس آمارهای بانک مرکزی، متوسط نرخ رشد یک دهه اخیر تشکیل سرمایه ثابت ناخالص کل، ماشین‌آلات و ساختمان طی دوره ۱۳۹۱ تا ۱۴۰۰ به ترتیب معادل ۶٫۹-، ۹٫۱- و ۵٫۳- درصد بوده است. البته در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ میزان سرمایه‌گذاری یا همان تشکیل سرمایه ثابت ناخالص با رشد ۷٫۷ درصدی رکورد این شاخص را در طول

یک سال اخیر زده و میزان رشد اقتصادی در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ معادل ۳٫۷ درصد شده است که فاصله قابل توجهی با متوسط ۰٫۸ درصدی این شاخص در طول یک دهه اخیر دارد. **۳ برابر شدن متوسط رشد فصلی بخش صنعت**

بر اساس گزارش مرکز آمار، متوسط رشد فصلی بخش صنعت در دولت سیزدهم ۳٫۶ برابر دولت قبل بوده است. متوسط رشد فصلی بخش صنعت در ۸ سال دولت‌های یازدهم و دوازدهم ۱٫۶ درصد بوده و این در حالی است که در ۶ فصل اخیر که دولت سیزدهم بر سر کار بوده (پاییز ۱۴۰۰ تا زمستان ۱۴۰۱) متوسط رشد فصلی بخش صنعت به ۵٫۸ درصد افزایش یافته است. در آخرین فصل عملکرد دولت دوازدهم (تابستان ۱۴۰۰) رشد بخش صنعت ۲٫۱ درصد بود اما در دولت سیزدهم فصل به فصل رشد بخش صنعت افزایش یافته تا اینکه در زمستان ۱۴۰۱ دورقمی شده و به ۱۱٫۹ رسیده که از سال ۱۳۹۶ به بعد، سابقه نداشته است.

متوسط رشد بخش صنعت در ۳ سال آخر دولت قبل (۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹) منفی ۲٫۲ درصد بود و در واقع دولت رئیسی یک صنعت بحران‌زده را تحویل گرفت، با این حال با اجرای سیاست‌های مناسب اقتصادی در ۲ سال اخیر رشد بخش

صنعت افزایشی شده است. در سال ۱۴۰۰ رشد بخش صنعت ۳٫۱ درصد بود که در سال ۱۴۰۱ به ۷٫۷ درصد ارتقا یافت. طبق گزارش مرکز آمار، از ابتدای سال ۱۳۸۶ تا پایان ۱۳۹۹، متوسط رشد سالانه بخش صنعت کشور منفی ۷ دهم درصد (۰٫۷-) بود. یعنی صنعت کشور برای سال‌های طولانی درجا زده بود، اما در ۲ سال دولت رئیسی متوسط رشد بخش صنعت کشور ۵٫۴ درصد شده است.

علاوه بر تحقق رشد اقتصادی نزدیک ۵ درصدی در ۲ سال عمر دولت سیزدهم، بانک جهانی نیز به تازگی در آخرین گزارش خود رشد ۲٫۲ درصدی را برای اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۳ پیش‌بینی کرد که با وجود تداوم تحریم‌ها، بیشتر از متوسط رشد پیش‌بینی شده برای اقتصاد جهانی در آن سال بود. بانک جهانی در آخرین گزارش خود موسوم به دورنامه‌های اقتصادی جهان هشدار داده است سیاست‌های ضدتورمی بانک‌های مرکزی دنیا در سال ۲۰۲۳ باعث افت قابل توجه رشد اقتصادی کشورها در این سال خواهد شد اما فارغ از پیش‌بینی‌های بین‌المللی، شاخص‌های کلان اقتصادی ارائه‌شده از سوی مراکز رسمی مانند مرکز آمار و بانک مرکزی کشورمان حاکی از آن است که دهه ۹۰ برای اقتصاد کشورمان پایان یافته و برگ جدیدی در اقتصاد ایران باز شده است.

پنجشنبه ۳ اسفند۱۴۰۲
 وطن‌امروز | شماره ۳۹۸
اقتصادی

اخبار

استفاده ۳۷ میلیون نفر

از طرح فجرانه کالابرگ



وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره طرح فجرانه کالابرگ گفت: ۳۴ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان (۳۴٫۶ همت) طی این مدت خرید شده‌است که ۷٫۸ همت از یارانه و ۲۶٫۸ همت از منابع خود مردم استفاده شده است؛ مرحله اول طرح فجرانه کالابرگ تا ۱۷ اسفند ادامه دارد.

سید صولت مرتضوی در حاشیه جلسه هیات دولت اظهار داشت: ۳۷ میلیون نفر معادل ۶۲٫۵ درصد تاکنون از طرح فجرانه کالابرگ استقبال کرده‌اند. وی افزود: دهک اول ۸۵٫۷ درصد، دهک دوم ۶۸ درصد، دهک سوم ۶۹ درصد، دهک چهارم ۸۴ درصد، دهک پنجم ۴۳ درصد، دهک ششم ۴۶ درصد و دهک هفتم ۴۲ درصد تاکنون از این طرح استفاده کرده‌اند. وزیر تعاون گفت: ۳۴ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان (۳۴٫۶ همت) طی این مدت خرید شده است که ۷٫۸ همت از یارانه و ۲۶٫۸ همت از منابع خود مردم استفاده شده است؛ مرحله اول طرح فجرانه کالابرگ تا ۱۷ اسفند ادامه دارد.

همچنین در رابطه با موضوع مطرح شده درباره قطع یارانه نقدی افرادی که از طرح فجرانه استفاده می‌کنند، علیرضا عسگریان، معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: حذف یارانه‌ها در صورت استفاده از اعتبار ۲۲۰ هزار تومانی دولت فقط یک شایعه است. عسگریان افزود: یارانه فجرانه یک یارانه مضاعف است که به میزان ثابت یارانه‌ها اضافه می‌شود و مردم می‌توانند با آن ۱۱ قلم کالای اساسی مطرح در طرح کالابرگ خرید و از تخفیف ارائه شده استفاده کنند. وی گفت: نرم‌افزار کالابرگ الکترونیکی به‌زودی به‌روزرسانی می‌شود. با افزایش مراجعه به نرم‌افزار «شما» برای اطلاع از میزان اعتبار و فروشگاه‌های متصل، سرعت این نرم‌افزار پایین آمده و این مشکل تا ۴۸ ساعت آینده برطرف می‌شود.

■ ■ ■

سختگوی اقتصادی دولت:

بنزین سال ۱۴۰۳ گران نمی‌شود



وزیر امور اقتصادی و دارایی ضمن اعلام اینکه سال آینده تورم قطعا کمتر از امسال خواهد بود، گفت: دولت هیچ برنامه‌ای برای افزایش قیمت بنزین در سال آینده ندارد اما برنامه‌های غیرقیمتی برای کنترل ناترازی در بخش انرژی خواهد داشت.

سیداحسان خاندوزی اظهار کرد: پیش‌بینی نهادهای معتبر خارجی و داخلی از اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۳ حاکی از آن است که تورم سال ۱۴۰۳ پایین‌تر و در مسیر بسیار کمتر از سال جاری خواهد بود و از ۴۶ درصد امسال قطعا کمتر است.

وی افزود: برای رشد اقتصادی هم امسال وضعیت بهتری را نسبت به سال ۱۴۰۱ شاهد بودیم و سال ۱۴۰۳ نیز شرایط در مقایسه با سال جاری بهتر خواهد بود. وزیر اقتصاد تصریح کرد: برای آنکه بخواهیم رقمی از رشد اقتصادی سال آینده ارائه دهیم، باید صبر کنیم تا بودجه ۱۴۰۳ نهایی شود و مطابق ورودی‌ها بتوانیم در مدل‌های اقتصادی، خروجی دریافت کنیم. خاندوزی درباره قیمت بنزین در سال آینده نیز گفت: فعلا دولت هیچ تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین ندارد، اما در برنامه دارد که بتواند ناترازی را از طریق چند ابزار سیاسی غیرقیمتی در سال آینده از بین ببرد.

■ ■ ■

روش تأمین مالی راه‌آهن

رشت – آستارا در دولت تصویب شد



سختگویی دولت از تصویب روش تأمین مالی به منظور تکمیل پروژه راه‌آهن رشت – آستارا در جلسه هیات وزیران خیسر داد. علی بهادری جهرمی دیروز گفت: افتتاح راه‌آهن رشت – آستارا یکی از اولویت‌های دولت است، چرا که با تکمیل این پروژه توان ترازبתי کشور افزایش می‌یابد. سختگوی دولت افزود: به همین منظور و برای تسریع در اجرای این پروژه، روش تأمین مالی راه‌آهن رشت – آستارا در جلسه امروز (دیروز) هیات دولت به تصویب رسید. یادآور می‌شود راه‌آهن رشت – آستارا به عنوان بخشی از کریدور ریلی شمال – جنوب و یکی از مهم‌ترین طرح‌های ترازبתי و تحول‌زا در توسعه راه‌آهن، در اولویت‌های اجرایی وزارت راه و شهرسازی قرار دارد. مهرداد بذریاش، وزیر راه و شهرسازی نیز پیش از این از امضای قرارداد تجاری و اجرایی میان ۲ طرف ایران و روسیه درباره راه‌آهن رشت – آستارا خبر داده و گفته بود عملیات اجرایی این پروژه بزودی آغاز می‌شود.

دبیر شورای عالی فضای مجازی:

ممنوعیت فیلترشکن مخاطب عمومی ندارد

چارچوب قوانین و با سازوکارهای جدید فراهم کنند. دبیر شورای عالی فضای مجازی تأکید کرد: قطعا اگر نیازهای مردم به این خدمات برطرف شود، دیگر نیازی به استفاده از پالایش‌شکن‌ها و فیلترشکن‌ها ندارد. آقامیری در پایان گفت: مصوبه سیاستی اخیر در امتداد ابلاغیه سال ۱۳۹۸ است که مجوزهای قانونی را برای مواردی که راهکارهای دیگر جلوبگو نیستند، فراهم می‌کند. **■ پوسته برای پایان فیلترشکن**

اینطور که از اظهار نظرهای مسؤولان شورای عالی فضای مجازی می‌توان برداشت کرد و در روزهای اخیر نیز چندین بار بر آن تأکید داشتند قرار است شرایطی مهیا شود که به‌جای استفاده از فیلترشکن مردم بتوانند از طریق پوسته به برنامه‌های پرطرفدار دسترسی داشته باشند.

دبیر شورای عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی ۳ مصوبه اخیر این شورا را ابلاغ کرد. سیدمحمدامین آقامیری دیروز مصوبات جلسه نودوششم شورای عالی فضای مجازی را درباره امکان دسترسی به سکوهای خارجی با سازوکارهای حکمرانی‌پذیر، ساماندهی پیام‌رسان‌های اجتماعی و ایجاد

■ فجازی گروه اقتصادی: کمتر از چند ساعت پس از اعلام ممنوعیت استفاده از فیلترشکن که بازخورد منفی در افکار عمومی داشت، دبیر شورای عالی فضای مجازی اعلام کرد تصمیم ممنوعیت فیلترشکن مخاطب عمومی ندارد.

به گزارش «وطن امروز»، دبیر شورای عالی فضای مجازی گفت: مصوبه مربوط به ممنوعیت استفاده از پالایش‌شکن‌ها مخاطب عمومی ندارد و برداشت‌های صورت‌گرفته در این باره نادرست است.

سیدمحمدامین آقامیری گفت: مصوبه اخیر شورای عالی فضای مجازی یک سند سیاستی است و مخاطب آن، دستگاه‌های قیدشده در ابتدای ابلاغیه هستند.

وی با بیان اینکه این سند و به طور خاص بند ششم آن – که درباره ممنوعیت استفاده از پالایش‌شکن‌هاست – مخاطب عمومی ندارد، افزود: برداشت‌های صورت‌گرفته درباره اینکه مخاطب این مصوبه مردم هستند، نادرست است بلکه این مصوبه دستگاه‌ها و تنظیم‌گران بخشی را ملزم کرده که امکان دسترسی مردم به سکوها و خدمات پرمخاطب خارجی را در

بذریاش: بیش از یک میلیون و ۲۶۸ هزار کاربر از سامانه خودنویس استفاده کرده‌اند

تمام معاملات مسکن در «خودنویس»



■ سال آینده بخش خرید و فروش در سامانه خودنویس فعال می‌شود

بذریاش در ادامه به راهاندازی و فعالیت سامانه خودنویس برای ثبت رایگان اجاره اشاره کرد و افزود: سامانه خودنویس سامانه‌ای است که با هدف رایگان کردن قرارداد اجاره بین موجر و مستاجر راهاندازی شده است و از سال آینده خرید و فروش ملک را نیز در این سامانه انجام خواهیم داد.

وی تصریح کرد: سامانه خودنویس با هدف شفاف کردن معاملات، مدیریت بهتر بازار و کاهش قیمت تمام شده مستاجران برای پرداخت هزینه‌های واسطه و کمک برای رفتن به سمت اسناد رسمی که مورد تأکید رهبر انقلاب است، راهاندازی شده است.

به گفته وی، سامانه خودنویس و راهاندازی و ارتقای آن،

یکی از روش‌های مناسب برای جاری و ساری کردن اسناد رسمی است که انجام معاملات را آسان‌تر می‌کند.

■ قرارداد اجاره ۸۷ هزار و ۴۳۵ نفر در سامانه خودنویس نهایی شده است

عضو کابینه دولت سیزدهم گفت: تا امروز بیش از یک میلیون و ۲۶۸ هزار کاربر از سامانه خودنویس استفاده کرده‌اند و ۳۴۷ هزار و ۸۷۵ نفر نیز قرارداد خود را در این سامانه ثبت و ۸۷ هزار و ۴۳۵ نفر هم قرارداد خود را نهایی کرده‌اند. بذریاش ادامه داد: وزارت راه و شهرسازی در تلاش است سایر سامانه‌ها را بتدریج به این سامانه متصل کند؛ با این کار در صد هستیم کار برای مشاوران املاک آسان‌تر شود و در این سامانه، مشاوران املاک نیز امکان دریافت رایگان کد رهگیری را دارند. وی تأکید کرد: با اتصال تمام سامانه‌ها به سامانه خودنویس و تقویت آن، کنترل و مدیریت کردن بازار به نحو شایسته‌تری انجام می‌شود.

■ هدف از مذاکره با چین‌ها، آوردن سرمایه به بخش مسکن و ساختمان است

وزیر راه و شهرسازی درباره مذاکره چین‌ها با وزارت راه و